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رکورد خراسانی ها با 17 بازوبند پهلوانی

رقابت های دور رفت و برگشت لیگ برتر بسکتبال 
با ویلچر مردان برگزار شد و خراسانی ها در مجموع 
توانستند عملکرد قابل قبولی از خود به نمایش بگذارند. 
تیم بسکتبال آسایشگاه فیاض بخش مشهد که  به عنوان 
تنها نماینده استان در این سطح از مسابقات حضور دارد   
در مجموع بازی ها به 4 پیروزی و 2 باخت دست یافت 
و بازیکنان آن با صعود به مرحله نیمه نهایی در اندیشه 
قهرمانی هستند. دور برگشت این بازی ها با انجام 6 
دیدار و به میزبانی استان یزد برگزار شد. نماینده استان 
در ابتدا شهرداری زنجان را با نتیجه 71 بر 60 شکست 
داد. در ادامه هیئت یزد را با نتیجه 75 بر 48 مغلوب 
کرد.اما تیم آسایشگاه فیاض بخش در بازی سوم مقابل 
شهروند آمل نتوانست به پیروزی دست پیدا کند و با 
نتیجه 80 بر 69 مغلوب این تیم شد.همچنین نماینده 
بسکتبال با ویلچر استان در دور رفت هم به 2پیروزی و 
یک باخت دست پیدا کرد؛   شهرداری زنجان و هیئت 
یزد را با پیروزی پشت سر گذاشت اما در مقابل شهروند 

آمل متقبل شکست شد.

در چارچوب رقابت های لیگ برتر بسکتبال با ویلچر

 4 برد و 2 باخت برای خراسانی ها

 علی ترابی / کشتی پهلوانی، رقابتی ورزشی است که هر ساله در ایران برگزار می شود و ورزشکاران 
سراسر کشور برای دستیابی به بازوبند پهلوانی سرشاخ می شوند تا قهرمان سنگین وزن به عنوان پهلوان 
سال معرفی شود و بازوبند پهلوانی را از مسئول عالی رتبه کشور دریافت کند. کشتی پهلوانی از دیرباز 
در شهرهای مختلف رسم بوده است و به صورت محلی در ایام خاص سال برگزار می شود که ریشه در 
رقابت های باستانی داشته و دارد. اما مسابقات کشتی پهلوانی از سال 1323 رسمیت پیدا کرده و 
بر اساس چارچوب خاصی با حضور بهترین های کشور برگزار و به قهرمان قهرمانان بازوبند پهلوانی 

اهدا می شود. به نوعی  قدمت بستن بازوبند پهلوانی به طور رسمی به 77 سال قبل بازمی گردد.این 
در حالی است که کشتی  گیرهای خطه خراسان همیشه در مسابقات کشتی پهلوانی مدعی بوده اند.
خراسانی ها معمولًا در اجرای فنون لنگ تبحر خاصی دارند و در مسابقات مختلف از آن استفاده کرده 
و پیروز میدان شده اند. این استان در رشته کشتی پهلوانی از دیرباز همیشه جزو مدعیان قهرمانی بوده 
و حالا هم جزو استان های برتری است که بیشترین بازوبند پهلوانی را در کشور دارد. امسال هم احمد 
میرزاپور توانست پس از گذشت 9 سال، بازوبند پهلوانی را به خراسان رضوی بیاورد. به نوعی خراسان 

با نام 8 پهلوان عجین شده است که تاکنون 17 بازوبند پهلوانی به ارمغان آورده اند که به نوعی رکورد 
محسوب می شود. از طرفی ناگفته نماند که پهلوانان و قهرمانان بزرگ کشورمان تنها به واسطه زور بازو 
یا بازوبند پهلوانی نامشان در تاریخ ورزش پهلوانی ماندگار نشده   بلکه رفتار، منش و خضوع آنان برابر 
مردم، نام شان را با روح و جان علاقه مندان عجین کرده است.  بازوبند پهلوانی نیز از جنس چرم است 
که روی آن سه نگین عقیق با حکاکی آیاتی از قرآن به چشم می خورد. روی نگین وسط، آیات سوره فلق 

نقش بسته و روی 2 نگین دیگر 2 آیه از سوره غافر دیده می شود.

1(پهلوان مصطفی طوسی متولد سال 1298 
هجری شمسی و اولین کسی است که بازوبند 
به  کشور  رسمی  رقابت های  در  را  پهلوانی 
دست آورد. او در سال های 1323، 1324 
و 1325 صاحب بازوبند پهلوانی شده است. 
در سال 1324 رقابت های کشتی پهلوانی بین 
پهلوان طوسی و پهلوان ابوالقاسم سخدری، 2 روز طول کشید. 
او بعدها به تهران عزیمت و باشگاه طوسی را تاسیس کرد. بعد از 
انقلاب اسلامی مدت کوتاهی   مسئولیت فدراسیون باستانی و 
کشتی پهلوانی را بر عهده داشت.این کشتی گیر خراسانی که در 
کار خیر هم فعالیت داشت سال 1361 در 60 سالگی بر اثر بیماری 

از دنیا رفت. روحش شاد.

5(پهلوان حمید قشنگ، دلاوری دیگر از خراسان 
پهلوان  پرور است که در اجرای فنون لنگ استاد 
بود و با قامت و دست و پاهای کشیده اش، یک 
دردسر واقعی برای دیگر مدعیان به حساب 
می آمد. حمید قشنگ سه بــار در ســال های 
1377 ،1378 و 1381موفق به کسب بازوبند 
پهلوانی کشور شد. وی سال هاست که در کسوت مربیگری به 
کشتی خراسان رضوی خدمت می کند و در این مدت شاگردان 

زیادی را پرورش داده است که در کشور افتخار کسب کرده اند.

پهلوانان صاحب بازوبند پهلوانی
 ضیاء الدین میرقوامی) 1326(       

 عباس زندی )1328، 1332، 1333 و 1334(      
غلامرضا تختی )1336، 1337 و 1338(

منصور مهدی  زاده )1341 و 1344(
رضا سوخته  سرایی )1354(

 محمدحسن محبی )1363 و 1367(
محمدرضا توپچی )1366 و 1368(

 مجید انصاری )1370(
ایوب بنی نصرت )1371 و 1372(

 محمود میران )1373 تا 1376(
محمود محمدی )1379(

شاهرخ صداقتی زاده )1385(
فردین معصومی )1386(

آرش مردانی )1388 ، 1389 و 1390(
 پرویز هادی )1393(

 

اهدای بازوبند توسط روسای جمهور
اهدای بازوبند پهلوانی به محمدرضا توپچی، پهلوان کشور در سال های 1366 و 1368 در زمان ریاست جمهوری حضرت آیت ا...  خامنه ای

 اهدای بازوبند پهلوانی به جهان پهلوان علیرضا سلیمانی توسط مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی
 اهدای بازوبند پهلوانی به حمید قشنگ توسط سید محمد خاتمی

 اهدای بازوبند پهلوانی به آرش مردانی، پهلوان کشور طی سال های 1388 و 1389 توسط محمود احمدی  نژاد
 اهدای بازوبند پهلوانی به پرویز هادی، پهلوان سال 1393 توسط حجت الاسلام حسن روحانی

اهدای بازوبند پهلوانی به  جابر صادق زاده  پهلوان سال 1400 توسط حجت الاسلام رئیسی

اهدای نخستین بازوبند توسط  رهبر انقلاب
 برای نخستین بار در تاریخ ورزش جمهوری اسلامی ایران، بازوبند 
پهلوانی کشور توسط مقام معظم رهبری بر بازوی آرش مردانی 
بسته شد. این مراسم ششم آذرماه سال 90 در حاشیه تجلیل از 
نخبگان بسیجی انجام شد و این افتخار فرهنگی را نصیب جامعه 

ورزش پهلوانی و زورخانه ای کرد.

پهلوان باشی
مرحوم علیرضا سلیمانی نخستین کشتی  گیر ایرانی است که در دسته فوق  سنگین کشتی آزاد قهرمان جهان شد. او همچنین با 6 عنوان پهلوانی 

ایران در سال های 1358، 1361، 1362، 1364، 1365 و 1369 پرافتخارترین پهلوان ایران لقب گرفت 
و به واسطه آن به داشتن لقب »پهلوان  باشی« مفتخر شد. همچنین جابر صادق  زاده از مازندران با کسب 7 

افتخار طی سال های 1391، 1394، 1395، 1396، 1397، 1398 و 1400 لقب دومین پهلوان 
باشی را در کشور گرفته است.

پهلوانان نایب قهرمان

ناگفته نماند که خطه خراسان علاوه بر 8 یلی که صاحب بازوبند پهلوانی 
هستند، کشتی گیران مطرح و نام آور دیگری هم دارد که طی برهه های 
مختلف صاحب عنوان شده اند و پای فینال کشتی پهلوانی بوده اند. پهلوان 

اکبر خراسانی در دوره   قاجار زندگی می کرد و  در آن دوره جزو اعجوبه های 
دنیای کشتی بود و ورزش باستانی انجام می داد که در کشور نام آور بود.

سپس می توان به پهلوان هایی همچون منصور عابدیان، غلامرضا حلمی، 
غلامرضا گلگار، خسرو دلیر، بهروز پرهیزگار، جواد و حمزه خانی،امیر 
توکلیان، علی و مهدی بهابسته، رضا رمضان زاده، عباس فلاح، مرحوم علی 

روحانی و مصطفی طغانی جوان اشاره کرد که جزو پهلوانان قهار در وزن های 
نیمه سنگین بودند که برخی از آن ها فینال مسابقات کشتی پهلوانی را هم 
تجربه کرده اند. همچنین می توان به حضور سخدری، حمید قشنگ و امین 
رشید لمیر اشاره کرد که جدای از این که صاحب بازوبند پهلوانی هستند، 

چند دوره نایب قهرمان کشتی پهلوانی هم شده اند.

3(سومین پهلوان بزرگ خراسان احمد وفادار 
ــود. یک چوخه کــار نــامــدار که در سه سال  ب
متوالی )1329 ،1330 و 1331( پهلوان 
کشور شد تا بــرای همیشه صاحب بازوبند 
ــادار سال ها  پهلوانی شــود. پهلوان احمد وف
در سنگین  وزن یکه  تاز رقابت های کشتی آزاد 
قهرمانی کشور و در رقابت های مختلف جهان و المپیک عضو تیم 
ملی کشتی آزاد ایران بود.او سال 1331 با شکست دادن جهان 
پهلوان تختی به عنوان پهلوانی کشور دست یافته بود. وی 6 اسفند 
1383 پس از تحمل یک دوره بیماری سخت درگذشت. پهلوان 
وفادار به ورزشکاری دیندار و سفره دار مشهور بود و هم اینک یکی 

از میادین مشهد به نام وی است.

7(عبدالرضا کارگر یک لنگ کار قهار بود. کشتی 
گیری که از چناران مطرح شد و توانست دو 
بار طی سال های 1382 و 1383 افتخار 
ــران را به نام خراسان ثبت کند.  پهلوانی ای
جوانان  رقابت های  در  که  کارگر  عبدالرضا 
ــدال طــلا شــده بــود در کشتی  جهان صاحب م
پهلوانی توانایی هایش را به نمایش گذاشت و 2سال متوالی صاحب 
بازوبند شد. وی در سال های اخیر منشأ خدماتی در کشتی پهلوانی 

استان بوده و حالا   پیش کسوت است.

2(دومــیــن پهلوان نامی خــراســان، ابوالقاسم 
ــت. پهلوان نــامــدار خــراســان در  سخدری اس
سال های1323 و 1324 در رقابتی پرشور 
و نزدیک، قافیه را به پهلوان طوسی باخته بود 
اما در نهایت   در 36 سالگی توانست عنوان 
پهلوانی ایران را در سال 1327   به نام خود ثبت 
کند و صاحب بازوبند پهلوانی شود. او یک چوخه کار تمام عیار بود 
و در مسابقات، فنون چوخه را به نمایش می گذاشت. او همچنین 
کاپیتان تیم ملی کشتی در جمع اعزام شدگان به المپیک 1948 
لندن بود. پهلوان سخدری سرانجام 28 مــرداد 1381در 90 

سالگی بر اثر بیماری سرطان فوت کرد.

6(امین رشید لمیر نوه پهلوان یعقوبعلی شورورزی 
اســت که دلاوری و پهلوانی را از پدربزرگش 
به یادگار گرفته ا  ست. او دو بار در سال های 
1380 و 1387 به عنوان پهلوان کشور معرفی 
شد و نام خراسان را پــرآوازه کرد. نکته جالب 
توجه این که او و برادرش)امیر رشید لمیر(در یکی 
از فینال های کشتی پهلوانی  به یکدیگر رسیدند که با انصراف امیر، 

بازوبند پهلوانی به امین رسید.

4(پهلوان یعقوبعلی شورورزی از دیار نیشابور در 
سال 1340 توانست عنوان پهلوانی ایران را 
به نام خود ثبت کند. او در ســال1340 فاتح 
ــورورزی  رقابت های کشتی پهلوانی شــد. ش
4شهریور 1302 در روستای »شورورز« نیشابور 
دیده به جهان گشود. پدرش کشاورز بود و در روستا 
احترام و اعتبار خاصی داشت. وی از 12 سالگی شروع به ورزش 
کشتی باچوخه کرد تا جایی که در روستاهای اطــراف، همتایی 
نداشت. پهلوان شورورزی،پله پله رشد کرد تا بازوبند پهلوانی کشور 
را بر بازو بست. او در سال 1376 تمام اسناد افتخارات خود را به 
موزه تاریخی شهر نیشابور در کاروانسرای شاه عباسی اهدا کرد و 
سرانجام در سال 1378 دارفانی را وداع گفت و در قطعه مشاهیر 

آرامستان نیشابور به خاک سپرده شد.

8(به نوعی آخرین پهلوان استان خراسان رضوی 
در حال حاضر که صاحب دو بازوبند پهلوانی 
است، احمد میرزاپور است که همانند دایی 
خود عبدالرضا کارگر تبحر خاصی در گرفتن 
لنگ دارد. او که در رشته های مختلفی همچون 
کشتی آزاد، کوراش، چوخه و کبدی فعالیت دارد، 
برای اولین بار در سال 1392 توانست به قهرمانی کشتی پهلوانی 
دست یابد. او حتی در سال 1396 تا یک قدمی کسب بازوبند 
پهلوانی هم پیش رفته بود که با ناداوری در فینال مغلوب شد.اما 
سپس عزم خود را جزم کرد و امسال پس از گذشت 9 سال دوباره 
توانست بازوبند پهلوانی را برای خراسانی ها به ارمغان بیاورد و 
صاحب دو بازوبند پهلوانی شود. او چندی پیش در کشتی چوخه 

کشور نیز به عنوان قهرمان معرفی شده بود.

اعزام بوکسورهای خردسال به مسابقات کشوری
منتخبان تیم بوکس رده سنی خردسالان خراسان رضوی برای رقابت 
در مسابقات کشوری به شهر قم اعزام شدند. به گزارش خبرنگار ما، 
نخستین دوره مسابقات بوکس خردسالان قهرمانی استان با عنوان 
»خلیج همیشه فارس« و گرامی داشت دهه مبارک فجر در گلبهار برگزار 
شد. این مسابقات با هدف کشف استعدادهای بوکس استان در عرصه 
های تکنیک و تاکتیک و ترویج همگانی شدن بوکس برگزار شد. در این 

مسابقات 25 بوکسور منتخب شهرستان های استان در رده های سنی 
11 و 12 سال به منظور اعزام به مسابقات کشوری با هم رقابت کردند. با 
توجه به رده سنی بوکسورها، داوری مسابقات با حساسیت زیادی انجام 
شــد.در نهایت حسین شکفته، علی اصغر گودرزیان، اهــورا صنعتی، 
احسان خاکشور و متین طوفانی به همراه مربی سعید ملک زاده و داور 

هادی ایمانی به مسابقات کشوری اعزام شدند.

نیمه نهایی لیگ دسته یک بسکتبال بانوان کشور امروز دنبال می شود

 نیشابوری ها در آستانه صعود
شجاعی مهر/ تیم خانه بسکتبال بانوان نیشابور در مرحله نیمه نهایی 
رقابت های لیگ دسته یک بسکتبال کشور عصر امروز در قزوین به مصاف 
تیم راست کردار بندرانزلی مــی رود. دیدار رفت این دو تیم در نیشابور 
با نتیجه 87 بر 57 به نفع تیم نیشابور به پایان رسید. تیم خانه بسکتبال 
نیشابور با ترکیبی از بازیکنان بومی زیر 18 سال با پیروزی در این دیدار 
ضمن رسیدن به فینال رقابت های لیگ  یک می تواند به رقابت های لیگ 
برتر کشور نیز صعود کند. در همین خصوص ربابه محمودی سرمربی این 
تیم به خراسان رضوی درباره آخرین وضعیت این تیم گفت: با وجود این که 

در این فصل دو بازیکن شاخص خود را در اختیار نداشتیم، مهلا عابدی به 
تیم بهمن رفت و یگانه دشتی با مصدومیت رقابت ها را از دست داد اما با 
بازیکنان زیر 18 سال نیشابوری خود توانستیم تا این مرحله از رقابت ها 
پیشروی کنیم. بسیار امیدوار هستیم با پیروزی در آخرین دیدار به فینال 
این رقابت ها صعود و سهمیه سوپر لیگ  را کسب کنیم.وی با بیان این که 
هم اکنون شرایط تیم ما خوب است، افزود: بازیکنان  ما بین 15 تا 18 سال 
هستند. این کمی کار ما را سخت کرده اما اگر بتوانیم سهمیه لیگ برتر را 

کسب کنیم به نظرم یک شاهکار است.


